泰州市住房和城乡建设局
泰州市物价局
泰州市国土资源局
	文件

泰建发〔2017〕214号

市住房城乡建设局 市物价局 市国土资源局

关于进一步促进市区房地产市场

平稳健康发展的通知

各市（区）人民政府，泰州医药高新区管委会，市各有关部门（单位）：

为坚持“房子是用来住的，不是用来炒的”的定位，有效抑制投机、投资性需求，支持住房刚性需求。经市政府同意，现就进一步促进市区房地产市场平稳健康发展的有关事项通知如下：
一、加强土地市场管理

1.明确住宅类用地竞买条件。已取得国有建设用地使用权的受让人，如有尚未开发（未取得建设工程施工许可证）的住宅类地块，不得参与竞买。竞买人及其控股股东、集团成员企业、下属控股子公司、母公司及其下属控股子公司，不得报名竞买同一宗住宅类用地。竞买保证金、全部出让价款应为竞买人合规自有资金。
2.加强住宅类用地价格管理。按照地块确定的建设项目规划条件和建设规范，明确公建配套或装配式建筑、绿色建筑等新技术应用要求，合理确定住宅类用地的挂牌起始价、最高限价和底价，加强住宅类用地成交价格的有效控制。合理把握土地供应节奏，适度加大热点区域土地供应总量，有效满足市场用地需求。

3.加大住宅类用地批后监管。取得国有建设用地的使用权人，应当书面向国土资源部门提出建设项目开工、用地竣工验收申请。确因客观原因不能按照约定开工、用地竣工的，国有建设用地使用权人应当在约定开工、用地竣工日期到期前30日内向国土资源部门提出延期申请。国有建设用地被认定为闲置土地的，按照国土资源部《闲置土地处置办法》处理，即满一年未开发的，征收土地闲置费，满两年未开发的，依法收回土地使用权。

二、加强商品住房价格管理

4.扩大商品住房价格备案范围。市区所有商品住房（含各类普通和非普通商品住房，下同）以及配套的车库、车位、储藏室等，销售价格全部纳入价格备案范畴（政府定价的政策性住房除外）。本通知下发前已领取预售许可证但尚未售出的各类非普通商品住房，各房地产开发企业应于9月15日前向当地价格部门补办价格备案手续，逾期未报备的，住建（房管）部门不予办理网签备案手续。

5.严格商品住房价格备案管理。新开发项目首次申报备案价格，原则上按照不高于相邻或相近地块，类似品质、档次三个楼盘前三个月网签成交均价综合确定。同一小区半年内分批次开发的，下一批次备案价格原则上不得高于上一批次同类型备案价格。因开发成本增加，确需要调整销售价格的，应重新申报，且距上次申报备案时间间隔不少于三个月，上调幅度不得超过上次申报均价的2%。

6.推行成品房装修市场化评估。鼓励房地产开发企业开发全装修成品房，其装修价格应委托在我市备案的房地产评估机构通过市场化原则评估确定，并经各地价格认定机构审核确认后，作为价格备案的依据。

7.明确商品住房价格备案程序。市直、海陵区、医药高新区范围内商品住房首次申报备案价格的，由市价格部门会同住建（房管）、国土资源等部门联合评估确定并报经市政府同意后执行。高港区、姜堰区范围内商品住房首次申报备案价格的，由商品住房项目所在地价格部门会同住建（房管）、国土资源等部门进行联合初审评估，初审评估结果经当地政府同意后，书面报市价格部门统筹平衡，经市价格部门会同住建（房管）、国土资源等部门联合评估并报经市政府同意后执行。

三、加强商品住房预售管理

8.严格商品住房预售许可。商品住房项目达到预售条件的，应在30日内向相关部门申请商品房预售许可。对达到预售许可条件故意不申请的，住建（房管）部门应责令其限期整改，拒不整改的，一年内不再受理该项目预售许可申请。

9.规范商品住房预售行为。房地产开发企业不得采取分批、分次开盘变相囤积房源和捂盘惜售。房地产开发企业销售商品住房需签订预订协议的，应当通过商品房买卖备案系统网签预订协议，并在30日内签订商品住房买卖合同。对已预订超过30日仍未签定商品住房买卖合同的，预订合同应予以解除，解除的房源应当公开销售。房地产开发企业不得以反复预订的方式囤积准售房源。

四、加强商品住房交易管理

10.明确商品住房上市时限。购房人在市区购买商品住房未满2年的，不得上市交易。

11.落实存量房网签备案制度。市区范围内存量房交易，应全部通过存量房交易系统完成网签备案手续，未经网签备案的，不得办理完税、住房公积金贷款、不动产登记等手续。

12.加强拆迁安置房统一管理。市区所有拆迁安置房应全部实行网签备案，未签订网签备案合同的，不得办理不动产登记手续。市区各项目主体拥有的拆迁安置房，应全部纳入市拆迁安置房管理系统，实行统一调度、统一管理。

五、完善相关配套措施

13.完善土地供应政策。各地要编制商品住宅用地供应中长期规划和年度供应计划，有针对性优化土地供应结构，建立土地供应定期分析和信息发布制度，及时向社会公布土地供应和待开发上市量等相关信息，引导社会预期。

14.推广应用监管平台。充分利用“泰州市商品房价格监管平台”价格备案、价格信息公示、信息统计分析、数据共享等多项功能，逐步实现商品房价格网上申报、网上备案制度。

15.加强成本调查监测。对短期内价格涨幅过大、社会反映强烈的个别楼盘，各地价格部门要引入价格成本调查机制，对开发成本进行全面调查审核，充分发挥成本调查在商品住房价格形成中的规范和约束作用。

六、坚持和强化舆论引导

16.加强舆论引导。各有关部门，要及时解答市民关心的政策等相关问题，引导居民理性消费，防止虚假信息或不负责任的猜测、评论误导消费；对捏造信息、虚假报道、造谣滋事的单位和个人，要依法追究责任。

本通知自发文之日起执行，此前规定与本通知不一致的，以本通知为准。在本通知执行过程中，可根据房地产市场变化情况动态调整相关政策。靖江市、泰兴市、兴化市结合本地实际，参照执行。

泰州市住房城乡建设局　    泰州市物价局      泰州市国土资源局

2017年8月23日

抄送：省住房城乡建设厅、省物价局、省国土资源厅。
泰州市住房和城乡建设局办公室              2017年8月23日印发

PAGE
- 6 -